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Úvod

Poruchy stoje a chůze jsou významnou součástí klinického obrazu Parkinsonovy

nemoci a jiných neurodegenerativních onemocnění s projevy parkinsonského syndromu.

Až u 80% nemocných s Parkinsonovou nemocí jsou poruchy stability a z nich

rezultující pády příčinou závažných poranění a dlouhodobé imobilizace na lůžku, a v

konečných důsledcích vedou k předčasným úmrtím nebo akcentaci invalidity pacientů a

jejich závislosti na zdravotní a sociální péči. Poruchy stability a chůze jsou terapeuticky

obtížně ovlivnitelnou součástí Parkinsonovi nemoci a významně snižují kvalitu života

pacientů. Součástí komplexního terapeutického přístupu je rovněž rehabilitace, přičemž

významnou roli v procesu léčebné rehabilitace hraje fyzioterapie. Jejím hlavním cílem

je zlepšení kvality života pacienta, což znamená především zvýšení nebo udržení

soběstačnosti a bezpečnosti v běžných denních aktivitách, zlepšení celkové fyzické

kondice včetně svalové síly končetin, zlepšení posturální stability a prevence pádů. Tato

práce se zabývá problematikou posturální instability u pacientů s Parkinsonovou nemocí

a možnostmi jejího ovlivnění fyzioterapeutickými postupy.

Cílem teoretické části je stručné uvedení do této problematiky, jak je pojednávána

v současné odborné literatuře. První kapitola pojednává o Parkinsonově nemoci,

zejména o jejím klinickém obrazu. Druhá kapitola stručně uvádí současný pohled na

problematiku posturální stability, její dělení a možnosti jejího vyšetření. Třetí kapitola

propojuje dvě předchozí – detailněji popisuje fenomén posturální instability u pacientů

s Parkinsonovou nemocí. Čtvrtá kapitola ve stručnosti uvádí obecné možnosti terapie

posturální instability u těchto pacientů a přehled současného stavu řešení problému

v odborné literatuře a terapeutické praxi. Pátá část popisuje dva terapeutické postupy

(terapie na přístroji SMART Balance Master® a skupinový balanční trénink v

tělocvičně), které byly na základě relevantní současné odborné literatury vybrány pro

praktickou část práce.

Cílem praktické části je zhodnotit úspěšnost dvou navržených terapeutických

programů intraindividuálně u 4 pacientů (2+2) s Parkinsonovou nemocí. Na základě

vstupního a výstupního vyšetření budou hodnoceny jednotlivé složky jejich posturální

stability.
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 Teoretická část

1.1 Parkinsonova nemoc

Parkinsonova nemoc je progresivní extrapyramidové pohybové onemocnění

podmíněné degenerací pigmentových buněk produkujících v pars compacta substantiea

nigrae dopamin. Řadíme ji mezi Parkinsonské syndromy, jejichž obecným podkladem

je postižení nigrostriatálního dopaminergního přenosu. V případě Parkinsonovy nemoci

se jedná pouze o pokles syntézy dopaminu (klinické projevy až při poklesu na 20% jeho

původního množství) a jeho následný deficit ve striatu - jde tedy o presynaptickou

poruchu. Zachovalé striatální receptory jsou důležité pro úspěšnou symptomatologickou

léčbu, což je zároveň využíváno v diferenciální diagnostice k odlišení Parkinsonovy

nemoci od ostatních Parkinsonských syndromů (tzv. sekundárních), jejichž podkladem

je postsynaptické postižení. Parkinsonova nemoc je v praxi příčinou asi 80% případů

parkinsonských syndromů. Její etiologie není dosud známa, existují tři základní

hypotézy (endotoxická, ekotoxická a genetická) – žádná z nich však není dostatečně

přesvědčivá. [Růžička, Roth, Kaňovský 2000]

Prevalence je v současnosti relativně vysoká – v populaci nad 60 let se pohybuje

kolem 1%, v populaci nad 80 let až kolem 4%. Udává se, že až 40% lidí postižených

Parkinsonovou nemocí nevyhledá pomoc, neboť projevy považují za projevy stáří

[Rektor, Rektorová a kol. 2003].

Onemocnění běžně začíná mezi čtyřicátým a pětašedesátým rokem. Jeho

progrese je velmi pomalá a je v současné době silně ovlivněna léčbou. Obtíže jsou

zpočátku nespecifické (bolesti ramen a zad, pocit tíže končetin, ztráta výkonnosti,

poruchy spánku, tichost a monotónnost řečového projevu, deprese a další), což vede

k chybným diagnózám revmatologických obtíží, artritidy a různých bolestivých

syndromů. Typické klinické projevy Parkinsonovy nemoci se vyskytují teprve o měsíce

až roky později a průběh jejich vyjádření je značně individuální. Vždy však platí, že

projev je v počátku jednostranný. Následují axiální příznaky a po roce až dvou dochází

k projevům i na druhostranných končetinách. Ve chvíli, kdy pacient začne vnímat

nemoc jako zásadní funkční omezení, nasazuje se nejúčinnější lék, prekurzor dopaminu

L-DOPA, který pak většinou po několik let poskytuje výraznou úlevu. Vlivem

pokračující degenerace a nežádoucích dlouhodobých účinků medikamentózní léčby se

po různě dlouhém období (v průměru 5 let) začínají objevovat pozdní komplikace
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Parkinsonovy nemoci. Původní příznaky se stupňují a přibývají další, klinický obraz je

však nadále významně modifikován léky [Růžička, Roth, Kaňovský 2000].

1.1.1 Klinický obraz

Stejně jako parkinsonské syndromy jiné etiologie je klinický obraz Parkinsonovy

nemoci dán čtyřmi hlavními příznaky: třesem, rigiditou, bradykinezí/hypokinezí/akinezí

a posturální instabilitou s poruchami chůze. K těmto se přidružují nebo z nich vyplývají

vedlejší motorické příznaky, které budou zmíněny níže. Parkinsonovu nemoc

doprovázejí i non-motorické symptomy – mentální, vegetativní, senzorické a senzitivní

dysfunkce. Pozdní komplikace způsobené progresí nemoci a dlouhodobou medikací

jsou fluktuace hybnosti, dyskineze a zhoršení mentálních funkcí [Růžička, Roth,

Kaňovský 2000].

V odborné literatuře se setkáme s dělením nemocných podle dominantního

symptomu na akineticko-rigidní, tremor-dominantní a smíšený typ. Grosset a kol. uvádí

poměr výskytu jednotlivých typů takto: akineticko-rigidní 38-49%, tremor-dominantní

26-40% a smíšený 12-36% [Grosset a kol. 2009: 34]. Uvádí se, že v případě

dominujícího třesu je progrese nemoci pomalejší. Roth [Růžička, Roth, Kaňovský 2000]

dodává, že akineticko-rigidní typ provází pozdější věk začátku, výraznější mentální

deteriorace a nízká odpovídavost na dopaminergní léčbu.

1.1.1.1 Třes

Třes je periodický oscilační pohyb způsobený mimovolními střídavými

kontrakcemi agonistů a antagonistů. Jeho oscilační frekvence se běžně pohybuje mezi 4

a 6 Hz. U Parkinsonovy nemoci se typicky projevuje více na akrech a v klidu - mizí při

volním pohybu postižené končetiny. Naopak při pohybu druhostrannou končetinou se

třes akcentuje (vyšetřujeme tzv. Fromentovým manévrem). S progresí nemoci se

zvyšuje jeho amplituda, ta je však zásadně ovlivněna momentálním emočním

rozpoložením. Třes pacienty s Parkinsonovou nemocí nijak výrazně neomezuje

v běžných denních činnostech, neboť v pohybu nebo při statické zátěži se mírní až

ustává (stejně jako ve spánku). Pro svou viditelnost je jimi však pociťován jako zásadní

problém z důvodů psychických a sociálních [Růžička, Roth, Kaňovský 2000].
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1.1.1.2 Rigidita

Rigidita neboli svalová ztuhlost je zvýšený svalový tonus projevující se jako

plastický odpor (přirovnává se k ohýbání olověné trubky) v celém rozsahu kloubního

pohybu. Oproti ostatním příznakům postihuje nejdříve axiální svalstvo, na končetinách

se pak ale opět manifestuje asymetricky. I pro zvýraznění rigidity se užívá Fromentova

manévru. Obecně postihuje více flexory než extenzory, čímž postupně dochází

k typickému flekčnímu držení šíje, trupu a končetin. Rigiditu pacienti subjektivně

prožívají různě, ale často udávají pocity ztuhlosti, bolestivého napětí či tahu. Zpočátku

je třeba vyvíjet větší sílu jen v krajních polohách, později pacienty více namáhá každý

pohyb. Rigidita výrazně postihuje i mezižeberní svaly a omezuje tak respirační pohyby.

Při vyšším stupni rigidity se může objevit tzv. fenomén ozubeného kola –


[…]


dolní končetině je víceméně jen zdánlivé – do vyššího ohodnocení v jednom z pokusů
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chyběla pouhá jedna vteřina. U EE se výrazně zlepšila schopnost stoje na dominantní

pravé dolní končetině (z 6s na více než 20s), na levé se účinek terapie neprojevil.

Konvenční terapie k tréninku proaktivní stability užívala především výpadů na různé

balanční plochy, jak doporučuje Janda [Janda a kol. 2007], a chytání míče [Kisner,

Colby 2007]. V bodování se žádná změna neprojevila, avšak při podrobnějším

nahlédnutí do vstupního a výstupního MINI BESTestu pacientky MO shledáváme

zlepšení výdrže ve stoji na jedné dolní končetině – na levé mírně (ze 4s na 9s) a na

pravé výrazně (z 8s na 18s).

Posledních pět položek MINI BESTestu je zaměřeno na posturální stabilitu při

chůzi. Na základě výsledků vstupního a výstupního vyšetření těchto položek jsme

zjistili kvantitativní zlepšení u pacientky MO o 20%, zatímco u pacientů, kteří

absolvovali přístrojovou terapii, bylo zlepšení menší (EE o 10%) nebo žádné (VF).

Celkové skóre MINI BESTestu kvanitativně hodnotí úroveň posturální

stability jako komplexní schopnosti vyšetřovaného. Všichni zúčastnění pacienti v něm

dosáhli ve výstupním vyšetření vyšších hodnot (MO o 16%, EE o 12% a VF o 19%).

Posledním vyšetřovaným aspektem posturální stability byla svalová síla flexe a

extenze v koleni. Z naměřených výsledků není možné jednoznačně vyvodit, zda došlo

ke zlepšení či zhoršení. Především zde je na místě zvážit možné zkreslení výsledků

nežádoucími faktory (nepřesné měření).

Z výsledků usuzujeme, že zvolené fyzioterapeutické postupy mají u pacientů

s Parkinsonovou nemocí efekt na reaktivní a proaktivní složku posturální stability

a stabilitu v chůzi. Konvenční balanční terapie v tělocvičně u pacientky MO nezlepšila

klidovou ani proaktivní stabilitu, ale zlepšila reaktivní stabilitu (o 38%) a stabilitu

v chůzi (o 20%). Přístrojová balanční terapie s vizuálním biofeedbackem v případě

pacientky EE zlepšila všechny složky stability kromě klidové (reaktivní o 25%,

proaktivní o 12% a v chůzi o 10%) a v případě pacienta VF zlepšila pouze stabilitu

reaktivní (o 75%). Dle MINI BESTestu došlo k celkovému zlepšení úrovně posturální

stability u všech zůčastněných pacientů (pacientka MO o 16%, pacientka EE o 12% a

pacient VF o 19%).
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 Závěr

Z analýzy současné odborné literatury zabývající se problematikou

Parkinsonovy nemoci, posturální instabilitou a pády jako jejími symptomy a možnostmi

jejich hodnocení a terapeutické intervence plynou tyto závěry. Posturální instabilita a

pády jsou významnou součástí klinického obrazu Parkinsonovy nemoci a podstatně

snižují kvalitu života pacientů. Fyzioterapie hraje při řešení tohoto problému

nezastupitelnou roli. Na základě mnoha výzkumů je možné považovat balanční trénink

u těchto pacientů za přínosný, ačkoliv se objevují četné výtky k metodologii těchto

výzkumů. Přesto je možné statisticky prokázat efekt určitých jednotlivých

terapeutických prvků, což přispívá k zvýšení efektivity terapie v klinické praxi.

Vybrané dva terapeutické postupy byly sestaveny na základě těchto zjištění.

Praktická část pojednává o efektu těchto postupů na základě intraindividuálního

srovnání (rozdíl mezi vstupním a výstupním vyšetřením sestaveným z přístrojového

Sensory Organization Testu, MINI BESTestu, motorické škály UPDRS a jejího PIGD

subskóre a měření svalové síly flexe a extenze v koleni) tří zúčastněných pacientů.

Z tohoto srovnání plyne závěr, že zvolené fyzioterapeutické metody mají pozitivní efekt

na posturální stabilitu pacientů s Parkinsonovou nemocí. Tyto metody u žádného

z pacientů neovlivnily klidovou stabilitu, avšak kvantitativně zlepšily reaktivní stabilitu

všech pacientů, v případě jedné pacientky se po balanční terapii na přístroji SMART

Balance Master® zlepšila proaktivní stabilita a stabilita v chůzi se nezlepšila pouze u

jednoho pacienta, který rovněž podstoupil přístrojovou terapii.
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 Seznam použitých zkratek

b. bod

BESTest Balance Evaluation Systems Test

COG Center of Gravity

DK dolní končetina

KNGF Koninklijk Nederlands Genootschap voor Fysiotherapie

LOS Limits of Stability

PIGD Postural Instability & Gait Disorder

SOT Sensory Organization Test

Tab. Tabulka

UPDRS United Parkinson’s Disease Rating Scale
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 Seznam příloh

Příloha A Obrázky přístroje SMART Balance Master®

Příloha B Struktura vyšetření SOT

Příloha C Vstupní (a) a výstupní (b) výsledky MINI BESTestu:1a, 1b – MO

2a, 2b – EE

3a, 3b – VF

4 – instrukce k testu

Příloha D Vstupní (a) a výstupní (b) výsledky SOT: 1a, 1b – pacientka MO

2a, 2b – pacientka EE

3a, 3b – pacient VF

Příloha E Vstupní (a) a výstupní (b) výsledky UPDRS: 1a, 1b – pacientka MO

2a, 2b – pacientka EE

3a, 3b – pacient VF

Příloha F Průběh terapií EE na přístroji SMART Balance Master®: terapie 1.-10.

Příloha G Průběh terapií VF na přístroji SMART Balance Master®: terapie 1.-10.