Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Petr Kříž

Název práce: SROVNÁNÍ DVOU TYPŮ FYZIOTERAPEUTICKÝCH POSTUPŮ PŘI OVLIVNĚNÍ POSTURÁLNÍ INSTABILITY A PÁDŮ U PACIENTŮ S PARKINSONOVOU NEMOCÍ

Akademický rok: 2012

Vedoucí BP: As.MUDr.Martina Hoskovcová

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura a přiměřenost tématu a cílům práce je dobrá, včetně vyváženosti jednotlivých kapitol.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce jsou vyhovující, pouze v seznamu použité literatury není dostatek recentních prací, které by poskytly kvalitní oporu pro vytvoření stanovené hypotézy. Rovněž ve stylizaci práce lze nalézt drobné nedostatky, jako je používání dlouhých a ne příliš srozumitelných formulací a souvětí.

3. Cíl práce

Cíle práce byly formulovány pouze jednou otázkou a hypotézou, ale bylo na ni odpovězeno u všech složek posturální stability.

4. Přehled problematiky

V seznamu použité literatury není dostatek recentních prací, které by poskytly kvalitní oporu pro vytvoření stanovené hypotézy. Rovněž terapeutický plán, který byl dobře sestaven, by si zasloužil podrobnější teoretickou analýzu a podložení recentními pracemi.

5. Metodologie

Metodologie je přiměřená danému tématu.

6. Přínos pro praxi

Vzhledem k možnosti zpracovávat data pouze intraindividuálně je přínos pro praxi přiměřený zadání.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Teoretických poznatků bylo poskytnuto velmi málo a nejsou zcela konzistentní, praktické znalosti byly uspokojující.

8. Výsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků a diskuze byla správná, ale bylo by vhodné uvést více recentních prací, které by opravňovaly k doporučení dané terapie.

9. Závěry a doporučení

Aplikovatelnost doporučení nelze posoudit vzhledem k intraindividuálnímu hodnocení pacientů, ale zvolené terapeutické postupy jsou velmi dobře v praxi použitelné. Pouze vyžadují další evidenci vyšší průkaznosti.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Vyhledávání informačních zdrojů bylo spíše pasivní a komunikace s vedoucím práce byla sporadická a měla dosti nevhodnou formu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Nemám.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 13.8.2012

Podpis: As.MUDr. Martina Hoskovcová

MUDr. Martina Hoskovcová